DESPACHO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

Licitação Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 135/2018
Processo Licitatório: 255/2018

Objeto: aquisição de equipamentos e materiais permanentes para o Posto de Saúde, conforme
proposta nº 11708.221000/1170-04 do Ministério da Saúde.

O MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, RS, torna público aos interessados
em participar do PREGÃO PRESENCIAL 135/2018, a ALTERAÇÃO do valor de
Referência do item 01 do Anexo I, conforme segue:

Item 01 – 2,00 und- Autoclave horizontal de Mesa (até 75 litros): 220W
Câmara de esterilização em aço inoxidável;
Painel digital em teclado de membrana e controle termodinâmico de temperatura e pressão
automático, com acompanhamento através de displays e indicadores luminosos;
Fecho da tampa de triplo estágio com sistema de restrição de abertura por fuso de encaixe e
deslizamento por rolamento axial;
Sistema de porta com construção dupla totalmente em aço carbono e aço inox laminado;
Guarnição em silicone vulcanizado fixada na câmara de esterilização;
Não necessita de tubulação para drenagem de água;
Operação fácil e automática que permite a seleção de diferentes ciclos;
Utiliza água limpa a cada ciclo para melhor qualidade de vapor;
Sistemas de segurança que controlam todo o ciclo e previnem falhas de operação e/ou
funcionamento;
Desligamento automático em caso de excesso de temperatura, pressão ou falta de água;
Produto resistente, de fácil instalação, operação e manutenção;
Mais de 16 dispositivos de segurança.
Autoclave horizontal digital 75 litros;
Dimensões externas: 44 x 50 x 92 cm (l x h x f);
Dimensões internas: 36 de diâmetro x 74 de fundo;
Peso 55 kg; Potencia 5000W.

Valor de Referência: R$ 7.839,15.

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e coleta de preços realizada
para o item 01 do anexo I;

CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que
cada ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação e o interesse de todos os
cidadãos;

DECIDO em alterar o valor de referência do item 01 do anexo I e alterar a data de abertura das
propostas para 14/11//2018 as 09h00min.

Frederico Westphalen, 30 de outubro de 2018.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda